

No. of Printed Pages : 8

**IBO-03**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE (PGDIBO/M.COM.)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

**Note :** (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

---

1. What are the benefits and facilities provided to exporters for Export Promotion ? Discuss them with examples. 20
2. How the World Trade Scenario is changing ? Discuss the composition of World's Trade. What strategy can be adopted by India to integrate their trade with that of World's Trade ? Explain with suitable examples. 5, 5, 10
3. Describe the major provisions of recent Import Policy as a part of Foreign Trade Policy of GOI. 20
4. What are the export prospects of Handcrafts and Gems and Jewellery export. Explain with examples the measures that can be taken for the development of exports of handcrafts and gems and jewellery. 10, 10

[ 3 ]

IBO-03

5. What is GATS ? How is it helpful in trade of services Internationally ? What services are exported from India ? Discuss the steps taken by GOI in promoting export of services.

5, 5, 5, 5

6. Explain the major commodities exported from India to EU markets. Do you think that EU is the most important market for India ? Substantiate your answer with the help of various commodity analysis.

5, 15

7. What is ASEAN Block ? Describe the Indo-ASEAN trade and economic relations. How trade prospects between India and ASEAN can be improved in times to come ? Discuss.

5, 5, 10

[ 4 ]

IBO-03

8. Write notes on the following :

(a) EPZ's and EOU's—Objectives and Incentives given to them 10

(b) Duty Exemption/Remission scheme of foreign trade policy 10

P. T. O.

**IBO-03**

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में

स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में

स्नातकोत्तर उपाधि

( पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

**नोट :** (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निर्यातकों को निर्यात संवर्धन के लिए कौन-से लाभ और सविधाएँ दी जाती हैं ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 20
2. विश्व व्यापार परिदृश्य किस प्रकार परिवर्तित हो रहा है ? विश्व व्यापार के संघटन की व्याख्या कीजिए। भारत विश्व व्यापार के साथ स्वयं को जोड़ने के लिए क्या रणनीति अपना सकता है ? उचित उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 5, 5, 10
3. भारत सरकार की विदेश व्यापार नीति में वर्तमान आयात नीति के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए। 20
4. हस्तकला, रत्न और आभूषणों के निर्यात की क्या संभावनाएँ हैं ? इनके निर्यात को बढ़ावा देने के लिए क्या उपाय किये जा सकते हैं ? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 10. 10

5. गैटस क्या है ? सेवाओं के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में यह किस प्रकार सहायक है ? भारत से किन सेवाओं का निर्यात होता है ? सेवाओं के निर्यात के संवर्धन के लिए भारत सरकार द्वारा किये जाने वाले उपायों की व्याख्या कीजिए। 5. 5, 5, 5
6. भारत द्वारा यरोपियन यनियन को निर्यात की जाने वाली प्रमुख वस्तुओं का वर्णन कीजिए। क्या आपके विचार में यरोपियन यनियन भारत का सर्वाधिक महत्वपूर्ण बाजार है ? अपने उत्तर की पष्टि विभिन्न वस्तुओं के विश्लेषण के आधार पर कीजिए। 5. 15
7. आसियान सम्मेलन क्या है ? भारत-आसियान व्यापार और आर्थिक सम्बन्धों का वर्णन कीजिए। भविष्य में भारत और आसियान के मध्य व्यापार संभावनाओं को किस प्रकार बढ़ाया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए। 5. 5, 10

P. T. O.

8. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) निर्यात प्रसंस्करण क्षेत्र और निर्यातोन्मुख इकाइयाँ—उद्देश्य और इनको दिये जाने वाले प्रोत्साहन 10
- (ख) विदेश व्यापार नीति के अन्तर्गत शल्क मक्त/वापस योजना 10

IBO-03